69 da Lei nº 14.133/2021.

Ademais, constatou-se uma divergência significativa no capital social declarado: o Contrato
Social registrado em 2013 indica capital de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), enquanto os
balanços de 2023 e 2024 apresentam valor total de R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos
mil reais).

Por fim, quanto à capacidade técnica, a empresa apresentou apenas um atestado emitido por
pessoa jurídica de direito privado, sem contrato, notas fiscais, ART ou qualquer outro documento
comprobatório que ateste a efetiva execução dos serviços.

[...]

mesmo, devidamente registrado na Junta Comercial, e o valor superior constante no balanço
apenas reflete o crescimento patrimonial decorrente de resultados acumulados, não se
confundindo com o capital social subscrito e integralizado. Ademais, o valor de R$ 5.100.000,00

(cinco milhões e cem mil reais) que aparece no balanço refere-se, na realidade, à distribuição de
lucros da Sociedade em Conta de Participação – TCI1 Investimentos Ltda., CNPJ nº
14.547.139/0001-64, no montante de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), que por um lapso
contábil foi lançado como “Capital S.C.P.

[...]

Com fundamento nas alegações da agente de contratação, as quais
adoto, na íntegra, como razões de decidir, NEGO PROVIMENTO, ao recurso interposto por
PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

Homologo a decisão, adjudicando o objeto a licitante
CONSTRUTORA LEME LTDA, pelo preço final global de R$ 266.176,30 (Duzentos e sessenta
e seis mil, cento e setenta e seis reais e trinta centavos)

Prossiga-se conforme edital.

Leme, 17 novembro de 2025

Elisa Leme de Arruda
Secretária de Obras e Planejamento Urbano

Período da Escrituração: CNPJ: 11

CONSTRUTORA LEME LTDA

01/01/2024 a 31/12/2024 10.255.895/0001-69

01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024Período Selecionado: